

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Maximum word limit for each answer is
1000 words.

1. Discuss essential elements required to transmit the message clearly in the training sessions with suitable examples. 20
2. (a) Discuss 'Communication Hazards' from the gender training perspectives with suitable examples. 10
- (b) How to make gender training success ? Explain in detail. 10

3. Discuss how access to and control over resources can be measured. Explain with suitable examples. 20
4. Explain conceptual empowerment framework by providing suitable examples. 20
5. How to improve development outcomes through empowering approach ? Explain with suitable examples. 20
6. What are the issues and challenges to measure empowerment ? Explain with any case study. 20
7. Explain the government of Karnataka efforts to mainstream women issues in its programmes and policies. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Triangulation
 - (b) Gender Roles
 - (c) E-choupals
 - (d) Individual Assets and Capabilities
 - (e) Small group works in gender training

MGSE-013

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं सशक्तिकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए।

1. प्रशिक्षण सत्रों में संदेश को साफ शब्दों में प्रसारित करने हेतु अनिवार्य तत्वों की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

20

2. (क) 'सम्प्रेषण सम्बन्धी खतरों' की चर्चा, जेंडर प्रशिक्षण सम्बन्धी दृष्टिकोणों से उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 10

- (ख) जेंडर प्रशिक्षण की सफलता किन बातों पर निर्भर करती है ? सविस्तार बताइए। 10

3. चर्चा कीजिए कि संसाधनों तक पहुँच एवं नियंत्रण को कैसे मापा जा सकता है। उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

4. संकल्पनात्मक सशक्तिकरण ढाँचे का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

5. सशक्तिकरण सम्बन्धी दृष्टिकोण के माध्यम से विकास सम्बन्धी परिणामों को बेहतर कैसे बनाया जा सकता है ? उचित उदाहरण देते हुए समझाइए। 20

6. सशक्तिकरण मापन से जुड़े मुद्दे एवं चुनौतियाँ कौन-सी हैं ? किसी एक केस अध्ययन का हवाला देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

7. कर्नाटक सरकार द्वारा निर्मित कार्यक्रमों एवं नीतियों में महिलाओं के मुद्दों को अहमियत देने में इसके प्रयासों का वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$

(क) त्रिभुजन

(ख) जेंडर भूमिकाएँ

(ग) ई-चौपाल

(घ) व्यक्ति-विशिष्ट परिसम्पत्तियाँ एवं सक्षमताएँ

(ङ) जेंडर प्रशिक्षण में लघु समूह कार्य

× × × × × × ×